
 

 

Anexa nr. 12 
la Documentația standard MTender ID  

ocds-b3wdp1-MD-1748434019514 din “28” 05 2025 
 

DECLARAȚIE 
privind experienţa similară 

 
1. Denumirea şi obiectul contractului „Proiectarea ,constructia/montarea si darea in exploatare a 
centralei electrice fotovoltaice 1190kW AC / 990kW DC de la adresa s. Jevreni, r-nul Criuleni” 
2. Numărul şi data contractului nr. 57 din 28.03.2024, contract complementar nr. 48 din 19.03.2024 
3. Denumirea/numele beneficiarului FLYDEV-8H SRL 
4. Adresa beneficiarului mun. Chișinău, str. Bulgară 24 
5. Ţara Republica Moldova 
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului antreprenor 
                                                                    (se notează opţiunea corespunzătoare) 
a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociaţie) 
b) antreprenor asociat 
c) subantreprenor 
7.  Valoarea contractului  exprimată în moneda            exprimată 
                                                           în care s-a                             în echivalent 
                                                           încheiat contractul                      dolari SUA 
 
a) iniţială (la data semnării contractului) 456 103,20 EURO/  8 707 420,58 MDL/ 493 548,00 USD
          
b) finală (la data  finalizării contractului) 456 103,20 EURO/  8 707 420,58 MDL/ 493 548,00 USD 
  
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora şi modul lor de soluţionare: 
nu au fost 
9. Perioada de executare a lucrării (luni) 
a) contractată 6 luni 
b) efectiv realizată 6 luni  
c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susţinut pe bază de acte 
adiţionale încheiate cu beneficiarul nu este cazul 
10. Numărul şi data procesului-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor Nr. 1 din 23.09.2024 
11. Principalele remedieri şi completări înscrise în procesul-verbal de recepţie nu sunt 
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul îşi susţine experienţa similară, cu referire în mod 
special la suprafeţe sau volume fizice ale principalelor capacităţişi categorii de lucrări prevăzute 
în contracte nu sunt. 
 
 
 
 
Data completării: 16.07.2025 
Semnat: _____________________________ 
Nume: Maracuța Veronica 
Funcţia în cadrul întreprinderii: Inginer Secția Tehnică 
Denumirea întreprinderii: AM-Sisteme SRL 
 
 
 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1748434019514


























PROCES-VERВAL 

Anexa nr. l 

la ReguJamentul de receptie а 

constructiilor �i instalatiilor 

aferente 

PROCES-VERВAL DE RECEPTIE LA TERМINAREA LUCRARILOR 
Nr. ! din 23.09.2024 

Privind lucrarea: ,,Proiectarea ,constructia/moпtarea si darea io exploatare а ceotralei 

electrice fotovoltaice 1190kW АС/ 990kW DC de la adresa s. Jevreni, r-nul Criuleni" executata la 

oЬiectul din s. Jevreni, r-nul Criuleni in cadrul contractului nr. 57 din 28.03.2024, contract 

complementar nr. 48 din 19.03.2024 incheiat intre "FLYDEV-8H" SRL �i SRL "AM-Sisteme", 
pentтu lucrarile de "Proiectarea ,constructia/moпtarea si darea io ex:ploatare а centralei electrice 

fotovoltaice 1190kW АС/ 990kW DC de la adresa s. Jevreni, r-nul Criuleni"

1. Comisia de receptie la terminarea lucrarilor �i-a des�urat activitatea in interva!ul ora 10:00 1n data 
23.09.2024, fiind formata din:

1.Pгe�edintcle comisiei:

1.Teterea Oleg-director "FLYDEV-8H" SRL

2. Membru comisiei:

Teterea Boris -director TETE-ENERGY SRL 

Teterea Larisa -director comercial ТЕТЕ -ENRGY SRL 

2. Аи mai participat !а receptie:

1. Mereacre Andrei -Director АМ Sisteme SRL;
2. Sirbu Ciitalin -Inginer АМ Sisteme SRL.

4. Comisia de receptie !а tenninarea lucr�lor, in urma exarninarii �i analizei lucrarilor efectuate �i а
documentelor cuprinse in Cartea tehnica а constructiei (dupa caz), а constatat urmatoarele:

1) Din documentatia scrisii �i desenata, саге trebuia prezentata, au mai lipsit sat1 suлt incomplete
piesele cuprinse in lista-anexa Nr. l
2) Lucrarile cuprinse in lista-anexa Nr.2 nu au fost executate.
3) 1л lucrarile cuprinse in lista-anexa Nr.3 nu s-au respectat prevederile proiectLJlui.

5. Comisia de recep\ie !а terminarea lucrarilor, in urma constata.rilor f'Acute, proptme:

Reccptia oblectului la tcrminarca licrarilor. 











SCRISOARE DE RECOМANDARE 

Prin prezenta, Compania FLYDEV-8H SRL confmniim са proiectul realizat in baza 
Contractului nr. 57 din 28.03.2024, contract complementar nr. 48 din 19.03.2024, avand са 
obiect "Proiectarea ,constructia/montarea si darea in exploatare а centralei electrice 

fotovoltaice 1190kW АС / 990kW DC de la adresa s. Jevreni, r-nul Criuleni", а fost 
implementat cu succes de ciitre compania SRL АМ Sisteme. 

In cadrul proiectului, au fost instalate: 

• 2 209 bucafi de panouri fotovoltaic.e cu о putere individualii de 580 W - 1476 buc ti
455 W - 733 buc;

• 9 invertoare cu о capacitate de 110 kW fiecare;
• 1 set de transformator;
• Un sistem integru SCADA pentru monitorizarea �i transmiterea de date la distant3.

Lucrarea а fost executata �i fшalizata in conformitate cu toate cerin\ele contractuale, fiind 
respectate integral normele �i exigentele tehnice �i legale in vigoare. Obicctivul а fost dat in 
exploatare �i functioneazii in parametrii proiecщi. 

RecomandЗm cu incredeп: cumpшiia SRL АМ" Sisteme peпtru profesionalisшul, seriozitatea �i 
competenfa demonstrata ре parcursul impleшentiirii acestui proiect complex. 

Cu stimii, 

Teterea Oleg 

Director 

FLYDEV-8H SRL 














	Документ Microsoft Word.pdf
	Contract prestare servicii semnat
	Contract semnat anexa1+anexa2
	SCRISOARE DE RECOMANDARE
	SCRISOARE DE RECOMANDARE_page-0002

	20250717115740
	SCRISOARE DE RECOMANDARE
	SCRISOARE DE RECOMANDARE_page-0004
	SCRISOARE DE RECOMANDARE_page-0005
	SCRISOARE DE RECOMANDARE_page-0006

	SCRISOARE DE RECOMANDARE
	SCRISOARE DE RECOMANDARE_page-0001.pdf

	ACT CORESPUNDERE (1)_page-0001
	ACT CORESPUNDERE (1)_page-0002
	ACT CORESPUNDERE (1)_page-0003
	ACT CORESPUNDERE (1)_page-0004
	ACT CORESPUNDERE (1)_page-0005
	ACT CORESPUNDERE (1)_page-0006

		2025-07-18T09:22:09+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




